ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa
de Leis que encaminhe expediente ao Senhor Governador
do Estado solicitando a abertura de uma Circunscrição
Regional de Transito – CIRETRAN, no município de
Campos Lindos - TO.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais

desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer ao
Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis que encaminhe
expediente ao Senhor Governador do Estado solicitando a abertura de uma
Circunscrição Regional de Transito – CIRETRAN, no município de Campos
Lindos - TO.

JUSTIFICATIVA

O município acima citado faz fronteira com o estado vizinho Maranhão, e
com duas grandes cidades, Riachão e Balsas - MA, com uma população
superior a 10 mil habitantes, mais o grande fluxo de pessoas da zona rural e
cidades vizinhas. Todas essas pessoas têm suas demandas por serviços
referentes a veículos e CNH diariamente.

Considerando que os municípios mais próximos que disponibilizam os
serviços ofertados em uma CIRETRAN, estão distantes mais de 200km, o que
provoca deslocamentos que podem ser evitados.

Solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do
Estado o atendimento a esta demanda que é um anseio da comunidade de
Campos Lindos.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2022

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado

		2022-01-25T11:53:25-0300
	VILMAR ALVES DE OLIVEIRA:09428453153